COPIA

COMUNE DI CORDIGNANO
Provincia di Treviso
REG. GEN. 262 DEL 08-06-2018

DETERMINAZIONE DELLA 3* U.O.
AREA TECNICA

N. 130 IN DATA 08-06-2018

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER LA REALIZZAZIONE
DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E SVILUPPO DEL PARCO DEI CARBONALI .

Il Responsabile 3* Unita Operativa

PREMESSO

e che in data 25/11/2014 é stata stipulata tra il Comune di Cordignano e la Provincia di Treviso idonea
convenzione con la quale I'Ente Comunale ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita presso
la Provincia di Treviso ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica
di Committenza, in ottemperanza all'art. 37 comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

e che con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18.04.2017, & stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e Sviluppo del Parco dei Carbonai” dell'importo
complessivo di Euro 220.000,00 - di cui Euro 185.900,00 per lavori a base d’appalto, comprensivi di
Euro 5.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, come si evince dal seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A  [IMPORTO LAVORI

Al |Lavoria base d'asta €. 180.900,00
A2 [Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 5.000,0
A [Importo totale dei lavori a base d'asta piu gli oneri per la sicurezza €. 185.900,00

B  |[SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 |IVA 10% sui lavori A1+A2 €. 18.590,00,
Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione

B2 [lavori, contabilita e C.R.E. compreso contributo integrativo 4% ed IVA 22% €.11.419,20

B3 [Spese per procedura di gara, commissioni giudicatrici, pubblicita €. 500,00

B4 |Collaudo strutturale nuovo fabbricato, imprevisti €. 3.590,80

B |Importo totale somme a disposizione €. 34.100,00

IMPORTO TOTALE OPERA €. 220.000,00




° che altresi con propria determinazione a contrarre n. 75 del 16.03.2018 & stato disposto di appaltare
i lavori suddetti — per I'importo a base di gara di Euro 185.900,00 di cui Euro 5.000,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera
c) del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posti a base di gara, previa
consultazione di almeno quindici operatori economici individuati dal Responsabile Unico del
Procedimento sulla base di un’ indagine di mercato effettuata mediante I'espletamento di avviso
pubblico esplorativo di manifestazione di interesse , ai sensi di quanto prescritto dall’art. 36 comma 2
lettera c) del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii, nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza e rotazione degli inviti;

VISTI 'impegno contabile FPV n. 781 del 31.12.2017 e I'impegno contabile FPV n.782 del 31.12.2017;

VISTO il verbale di gara del giorno 11/04/2018, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale,
dal quale risulta quale miglior offerente ai fini della proposta di aggiudicazione di cui all'art. 32, comma 5, del
D.Lgs. n. 50/2016 della procedura negoziata di cui trattasi, I''mpresa LONGO S.r.l. con sede legale in via
Umberto | n.52 cap 98030 Mongiuffi Melia (ME) Codice Fiscale e Partita lva n. 03390640831 che ha
presentato un ribasso pari al 21,361% sull'importo a base di gara, per il prezzo totale netto - oneri per la
sicurezza e oneri fiscali esclusi - di Euro 142.257,95;

DATO ATTO come si evince dal sopracitato verbale di gara che la suddetta offerta economica presentata (
ribasso del 21,361%) dalla ditta LONGO S.r.I. con sede legale in via Umberto | n.52 cap 98030 Mongiuffi Melia
(ME) Codice Fiscale e Partita Iva n. 03390640831, aggiudicataria in via prowvisoria , & stata sottoposta a
giudizio di congruita, cosi come previsto dall’art.97 commi 1 e 2 e 5 del Decreto Legislativo n.50/2016 e
ss.mm.ii., risultando tale offerta potenzialmente anomala in quanto superiore alla soglia di anomalia
determinata in sede di gara pari al 10,640%;

ESAMINATA la documentazione giustificativa ed integrativa prodotta in data 20.04.2018 prot. n. 5464 ed in
data 07.05.2018 prot. n. 6868 dalla ditta LONGO S.r.l. con sede legale in via Umberto | n.52 cap 98030
Mongiuffi Melia (ME) Codice Fiscale e Partita lva n. 03390640831, a sostegno dell’offerta anormalmente bassa
presentata in sede di gara;

ACCERTATO E VERIFICATO con nota prot. n.7495 del 30.05.2018 a seguito della conclusione del
procedimento di verifica dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art.97 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. che la migliore offerta, presentata dall'impresa Longo SRL con sede legale in via Umberto I n.52 cap
98030 Mongiuffi Melia (ME) Codice Fiscale e Partita Iva n. 03390640831, per un importo complessivo di Euro
147.257,95 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00 ed al netto degli oneri fiscali & risultata
congrua ;

PRESO ATTO che, relativamente al predetto operatore economico, & stata acquisita la seguente
documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per I'assunzione
dell'appalto:

1. visura storica della C.C.I.LA.A.;

2. certificato del casellario giudiziale probatorio dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.
80, commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016;

3. attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della
causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4. D.U.R.C. attestante la regolarita contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;

5. da consultazione del casellario informatico dell'Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi e Forniture, I'annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di
esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. attestazione SOA in corso di validita;

DATO ATTO, altresi, che I''mpresa risulta iscritta alla White List presso la Prefettura di Treviso, in corso di
aggiornamento, mantenendo pertanto la sua efficacia;



RITENUTO di aggiudicare I'appalto di cui trattasi all'lmpresa LONGO S.r.l. con sede legale in via Umberto | n.52
cap 98030 Mongiuffi Melia (ME) Codice Fiscale e Partita Iva n. 03390640831 per il prezzo totale netto di
Euro 147.257,25 oneri per la sicurezza inclusi;

RITENUTO di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della
presente aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA

A IMPORTO LAVORI

Al |Lavoria base d'asta €.142.257,95

A2 |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 5.000,0

A [Importo totale dei lavori a base d'asta piu gli oneri per la sicurezza €. 147.257,95

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Bl [IVA 10% sui lavori A1+A2 €.14.725,80

Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione

B2 [lavori, contabilita e C.R.E. Compreso contributo integrativo 4% ed IVA 22% €.11.419,20

B3 |Spese per procedura di gara, commissioni giudicatrici, pubblicita €. 500,00

B4 [Collaudo strutturale nuovo fabbricato, imprevisti €. 3.590,80

B5 |Economie da ribasso conseguite in sede di gara € 42.506,25

B [Importo totale somme a disposizione €72.742,05
IMPORTO TOTALE OPERA | €. 220.000,00

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, in favore
della ditta LONGO S.r.l. con sede legale in via Umberto I n.52 cap 98030 Mongiuffi Melia (ME) Codice Fiscale
e Partita Iva n. 03390640831, la spesa pari ad € 161.983,75 comprensiva di oneri per la sicurezza e di Iva al
10% a carico dei pertinenti capitoli di spesa n. 13302 e n. 13303 denominati ”Riqualificazione Area del
Parco dei Carbonai del bilancio di previsione 2018;

VISTO, altresi, I'art.2 del D.L. n.210/2002(DURC) e legge n.136 del 13.08.2010 ( tracciabilita dei flussi
finanziari) e dato atto che la spesa di che trattasi & soggetta alla richiesta della certificazione di cui all’art.2
della sopra citata Legge (DURC);

DATO ATTO , altresi che la spesa di cui trattasi, & soggetta alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge
13/08/2010 n° 136, rientrando nei casi di richiesta del CIG, giusto quanto statuito dalla determina AVCP n°
10-2010;

VISTA la determinazione dell’ AVCP ora ANAC n. 4 del 07.07.2011 pf. 6.3 e dato che tramite il sistema
SIMOG dellANAC, e stato attribuito alla procedura di affidamento del presente contratto il seguente
numero di CIG: n. 74190612D1;

DATO ATTO che vi & compatibilita monetaria di cui all’art.9, comma 2 del D.L. n.78/01.07.2009, convertito
nella Legge 3 agosto 2009 n.102 e che pertanto, il programma dei pagamenti della suddetta spesa &
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

VISTI gli artt. 107 e 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

Visto il provvedimento sindacale n. 1 del 2.1.2018, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data
11.04.2017;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 213 in data 27.12.2017 di assegnazione degli obiettivi di
gestione e delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Servizio per I'esercizio del bilancio 2018;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 27.12.2017, con la quale & stato approvato il
Bilancio di Previsione per I'esercizio 2018 e triennale 2018-2020;

Visto il vigente Regolamento di contabilita;



Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 in ordine alla gestione delle spese dell’Ente;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti:

- il D.Lgs. 23.6.2011 n. 118 con oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

- il D.P.C.M. del 28.12.2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011";

- l'allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011 in forza del quale I'impegno e imputato nell’esercizio finanziario in cui
I’obbligazione passiva viene a scadenza;

Dato atto che il Comune di Cordignano con deliberazione della Giunta Comunale n.129 del 18.9.2013 ha
partecipato alla sperimentazione dell’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili ai sensi dell’art.36 del
D.Lgs. n.118/2011 e che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni
giuridiche attive e passive sono da imputare all’esercizio finanziario del bilancio 2017 in cui le stesse sono
esigibili;

Dato atto che il Responsabile del Servizio e il Responsabile del Servizio Finanziario hanno espresso il parere
favorevole di regolarita tecnica e contabile, nella fase preventiva della formazione dell’atto, di cui
all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e art.3 Regolamento dei controlli interni;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarita tecnica e contabile, nella fase successiva all’adozione dell’atto, di cui all’art.147-bis,
comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 e art.3 Regolamento dei controlli interni;

Constatato che il presente provvedimento rientra tra gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del Decreto
Legislativo n.33/2013;

Verificata la regolarita tecnica e contabile del presente provvedimento amministrativo;

DETERMINA
1. didare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il verbale di gara del 11/04/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, del medesimo , relativo all'affidamento a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 dei lavori di Riqualificazione e Sviluppo del Parco dei Carbonai”;

3. di aggiudicare — ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 - la procedura negoziata di cui al
precedente punto 2 all'lmpresa LONGO S.r.l. con sede legale in via Umberto I n.52 98030 Mongiuffi
Melia (ME) Codice Fiscale e Partita Ilva n. 03390640831 per il prezzo totale netto di Euro 147.257,95
oneri per la sicurezza inclusi;

4. di approvare il quadro economico progettuale dell'opera, cosi modificato per effetto della presente
aggiudicazione:

5. QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA
A IMPORTO LAVORI
Al |Lavoria base d'asta €.142.257,95
A2 |Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €. 5.000,0
A |importo totale dei lavori a base d'asta piu gli oneri per la sicurezza €.147.257,95
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Bl [IVA 10% sui lavori A1+A2 €.14.725,80.




Spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione
B2 |lavori, contabilita e C.R.E. Compreso contributo integrativo 4% ed IVA 22% €.11.419,20
B3 [Spese per procedura di gara, commissioni giudicatrici, pubblicita €. 500,00
B4 [Collaudo strutturale nuovo fabbricato, imprevisti €. 3.590,80
B5 |Economie da ribasso conseguite in sede di gara € 42.506,25
B |importo totale somme a disposizione €72.742,05.

IMPORTO TOTALE OPERA |

€. 220.000,00

5. didichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;

6. di impegnare a tal fine nei confronti della ditta LONGO S.r.l. con sede legale in via Umberto I n.52

98030 Mongiuffi Melia (ME) Codice Fiscale e Partita Iva n. 03390640831 |a spesa complessiva di Euro €

161. 983,75 comprensivo di I.V.A. al 10% cosi come sotto specificato CIG. N. 74190612D1;

Esercizio: 2018

Creditore: ditta LONGO S.r.l. con sede legale in via Umberto | n.52 98030 Mongiuffi Melia (ME) Codice
Fiscale e Partita lva n. 03390640831

importo missione Programma Tit. Macroaggregato Capitolo Codice
(1° liv.) (2° liv.) Piano Finanziario
129.587,00 09 02 2 2 13302 09.02-2.02.01.09.014
32.396,75 09 02 2 2 13303 09.02-2.02.01.09.014

7 di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 161.983,75 risulta finanziata per € 129.587,00 con
contributo Avepa fin. C.4201/E (impegno contabile fin. FPV n. 781 del 31.12.2017) e per € 32.396,75 con
risorse proprie dell’Ente fin. C 4021/E carattere urbanistico ( impegno fin. FPV n.782 del 31.12.2017) ;

8 di approvare il seguente programma di uscita sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
118/2011 e del D.P.C.M. 28.12.2011:

anno di imputazione importo anno di pagamento importo capitolo
2018 € 129.587,00 2018 € 129.587,00 13302
2018 € 32.396,75 2018 € 3.2396,75 13303

9. di dare atto che il relativo contratto d’appalto con I'impresa aggiudicataria sara redatto e stipulato in
forma pubblica amministrativa in modalita elettronica ai sensi dell’art.32 comma 14 del Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss. mm. ii.

10.di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento & stato espresso parere tecnico favorevole da
parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 12 del Regolamento del
sistema integrato dei controlli interni.

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile dell’Area Tecnica;

12 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre all'impegno di cui
sopra, comporta i seguenti riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto
sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarita contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

13 di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento & Il Sig.
Stefani geom. Massimo, Responsabile dell’Area Tecnica;

14 di dare atto che vi & compatibilita monetaria di cui all’art.9, comma 2 del D.L. n.78/01.07.2009, convertito
nella Legge 3 agosto 2009 n.102 e che pertanto, il seguente programma dei pagamenti & compatibile con gli



stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

15 di dare atto che il controllo di regolarita tecnico amministrativa e contabile del presente provvedimento di
cui all'art.147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 & stato assicurato, sia nella fase preventiva
della formazione dell’atto e sia in quella successiva all’adozione del medesimo, attraverso I'acquisizione dei
pareri favorevoli di regolarita tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio proponente e dal
Responsabile del servizio finanziario;

16 .di dare atto che la spesa di cui trattasi, & soggetta alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n°
136, rientrando nei casi di richiesta del CIG, giusto quanto statuito dalla determina AVCP n° 10-2010;

17.di dare atto che la spesa di che trattasi & soggetta alla richiesta della certificazione di cui all’art.2 della
sopra citata Legge (DURC).

18.di dare atto che della presente determinazione verrd data adeguata comunicazione alla Ditta ai sensi
dell'art. 191 del D.Lgs n° 267/2000.

19.di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa con la presente disposto assumendo direttamente
la relativa responsabilita.

20.di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale, aisensi dell’art. 23 del D. Lgs. 14.03.2013 n.33;

21. di dare atto che il presente provvedimento € rilevante ai fini del’amministrazione trasparente ai sensi del
D. Lgs. 14.03.2013 n.33.

Il Responsabile 3" U.O.
f.to Stefani Massimo

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000
Visto in data 08-06-2018

Si attesta la regolarita contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, 4° comma,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Sub-impegno nr. 781 del 31-12-2017 Capitolo 13302 Importo  129.587,00
Sub-impegno nr. 782 del 31-12-2017 Capitolo 13303 Importo  32.396,75
Il Responsabile 1* U.O.

f.to Tavian rag. Mario




